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Hrušovanský zámek 
chtějí opravit do 15 let 

HRUŠOVANY N. J. (jm). Sva-
tební síň se salonkem a čtyřmi 
apartmány pro svatebčany, mu-
zeum historika Maxe Dvořáka, 
Galerie, expozice mikoregionu 
Hrušovansko a města, lapidárium 
i vinárnu navrhuje brněnský ar-
chitekt Karel Bařinka ve studii ob-
novy zámku v Hrušovanech nad 
Jevišovkou. Do opraveného objek-
tu, který patří městu, se mají vrátit 
i obrazy původních majitelů této 
památky, které jsou uschovány 
na zámku ve Vranově nad Dyjí a 
ve Šternberku. „Nebude těžké zá-
mek vybavit obrazy a historickými 
předměty. Exponáty nám zapůjčí 
Technické muzeum, s expozicí 
Maxe Dvořáka pomůže Akademie 
věd. Nejobtížnější bude zajistit pe-
níze na rekonstrukci zámku, která 
vychází na dvě stě milionů korun, 
i když počítám, že tyto náklady se 
v soutěži mohou snížit až o pade-
sát milionů,“ uvedl hrušovanský 
starosta Miroslav Miloš.
Studie zhodnotila i provoz obno-
vené památky. „Výsledky ekono-
mické rozvahy hovoří o tom, že 
město bude doplácet, i když zde 
budou pracovat tři nebo pět lidí. 
Kromě správce a údržbáře, uklí-
zečky se počítá i s pracovníkem, 
který by se staral o muzeum, expo-
zice a galerii,“ informoval Miloš.

Nové bude skoro všechno - scho-
diště, podlaha i rozvody
Hrušovanští mají smůlu, že ev-
ropské fondy aktuálně obnově pa-
mátkových objektů příliš nepřejí. 
„Rekonstruovat zámek budeme 
převážně ze svého a částečně i 
z  dotací, například jednu z  nich 
lze získat na statiku, další zelená 
úsporám na okna a dveře. Z  bu-

dovy památky prakticky zůstal jen 
zachovalý skelet. Kromě nového 
topení, rozvodů vody a elektřiny 
se bude muset postavit i schodiště 
a strop - podlaha mezi přízemím 
a prvním patrem. Dispozice míst-
ností na zámku zůstanou přibližně 
zachovány,“ přiblížil starosta. Do-
dal, že město o studii, která nyní 
bude předložena na zastupitelstvu, 

jednalo s památkáři. 

Jak odvážní budou zastupitelé?
„Bude záležet na zastupitelích, 
zda budou mít odvahu rozhod-
nout o rekonstrukci zámku podle 
navrhovaných úprav a fi nančního 
scénáře,“ konstatoval Miloš. Podle 
něj by se sto padesáti milionová 
investice dala rozvrhnout do pat-
nácti let. Pokud se město do ob-
novy zámku pustí, začne nejdříve 
statikou, výměnou oken, dveří a 
starých krovů na střeše, pokračo-
vat bude fasádou a nakonec interi-
éry. Architekt vyčlenil za zámkem 
prostor pro pořádání kulturních 
akcí města, jako jsou letní slavnos-
ti. Dostavěnou zadní část navrhuje 
přebudovat na byt pro správce. 
Město počítá, že na zámku by se 
kromě společenských a kulturních 
akcí a výstav konala družební se-
tkání obyvatel obcí mikroregionu 
Hrušovansko i města Laa an der 
Th aya v  Rakousku. „Mně osob-
ně se nejvíc líbí svatební využití. 
Dnes je to i móda, že lidé mají 
svatbu na zámku. Ve vinárně ve 
sklepě, kterou bychom potom na-
bídli do pronájmu, se počítá s kó-
jemi na víno pro soukromé osoby. 
Zvažovali jsme dole i palírnu či 
moštárnu, ale to bylo příliš kom-
plikované,“ naznačil hrušovanský 
starosta. 

ZNOJMO (rzt).  Anketa po Fóru 
Zdravého města (dále Fórum), 
které proběhlo koncem loňské-
ho roku, určila přednostní řešení 
sedmi oblastí. Shodli se na nich 
na 1 100 lidí v hlasování. Do těch-
to sedmi bodů občané zařadili 
palčivé problémy defi nované dří-
ve i věci zcela nové. „Tyto problé-
mové oblasti nelze vyřešit ze dne 
na den, někdy ani z roku na rok. 
Ale budeme se snažit udělat ma-
ximum pro to, abychom dosáhli 
splnění daného cíle,“ komentuje 
výsledky ankety starosta Znojma 

Vlastimil Gabrhel.
Oblasti, které občané označili 
za palčivé a zaslouží si dle nich 
přednostní řešení, následně pro-
jednala Komise pro Zdravé měs-
to a uplatňování místní Agendy 
21 a rada města. K jednotlivým 
bodům pak stanovila návrhy 
opatření i odpovědného garanta 
za řešení této oblasti. Jde o násle-
dujících sedm bodů: Pivovar jako 
kulturně–společenské centrum 
(synergie se znojemským hradem). 
Nová sportovní hala. Upřesnit 
koncepci cyklodopravy jako celku.  

Krytý bazén. Více vodních prvků 
ve městě. Zachovávat kulturní a 
historické tradice. Workoutové 
hřiště společné všem věkovým sku-
pinám.
„Problémy defi nované na Fóru 
zdravého města vnímáme jako 
prioritní a pracujeme na nich. 
Zároveň budeme usilovat o zlep-
šení stavu v těch oblastech, které 
pokládáme za důležité, ať už jsou 
to dostavba obchvatu, opravy ko-
munikací nebo zvelebování měs-
ta,“ doplňuje starosta.
Fórum Zdravého města je jednou 

z aktivit Zdravého města Zno-
jma. Jedná se o každoročně se 
opakující setkání s občany města, 
na kterém mají občané možnost 
vyjádřit se k aktuálnímu dění ve 
městě i k tomu, co je trápí. První 
Fórum se konalo v květnu 2014, 
to poslední proběhlo koncem lis-
topadu loňského roku. Součástí 
Fóra je rovněž zhodnocení, kam 
se posunuly problémové oblasti, 
jež občané označili za palčivé dří-
ve. Toto zhodnocení je k nalezení 
na webu www.znojmo-zdrave-
mesto.cz.

Cestu do Říma 
zvládnou za rok

ZNOJMO (jm). Trasu dlouhou 
1 228 kilometrů ze Znojma do 
Říma chtějí za rok „ušlapat“ na 
rotopedu klienti znojemského 
Tyfl oCentra. Na tento posilovací 
přístroj si nevidomí a slabozrací 
sedají podle zájmu při každém 
setkání v Tyfl oCentru na Masa-
rykově náměstí. Během jednoho 
měsíce zvládli šedesát osm ki-
lometrů. „Záleží na tom, jak se 
každý fyzicky cítí, někdo najede 
kilometr, jiný deset. Cestu máme 
rozdělenou na deset etap, kdy 
budeme projíždět různými vý-
znamnými místy, jako je Vídeň, 
Gratz či Maribor. Vždy když tam 

‚přijedeme‘, tak si uděláme cesto-
vatelskou besedu o daném městě 
a něco regionálního si uvaříme. 
Ve Vídni ochutnáme štrúdl a 
kávu. V Benátkách si upečeme 
místní specialitu, koblížky ze 
zvláštního těsta,“ přiblížila pro-
jekt sociální pracovnice znoj-
emského Tyfl oCentra Pavlína 
Svobodová. Klienti chtějí cestu 
do Říma zvládnout do konce le-
tošního roku. Jinak pojedou tak 
dlouho, dokud tam nedorazí. 
Letos také pořádají soutěž o Zla-
tou kuželku, jezdí do Přímětic na 
bowling a v prosinci ligu vyhod-
notí.                       FOTO: jm

Anketa Znojma vytyčila, na co se zaměřit Přijmou do pracovního poměru:
Operátory CNC 

frézovacích obráběcích center
Požadujeme:
 - Vyučení v oboru
 - Vhodné i pro absolventy techn. škol
 - Samostatnost při práci

Nabízíme:
 - Využití všech Vašich znalostí
 - Možnost zvyšování kvalifikace
 - Stravování ve firemní jídelně za režijní ceny
 - Měsíční prémie
 - Příspěvek na penzijní připojištění
 - Příplatky za směnování

Kontakt: personální odd. - pí. Ištvánková
tel. 515 210 920, Tovární 11, Znojmo

 

Hrušovanský starosta Miroslav Miloš se studií zadního traktu 
zámku.                          FOTO: jm

ZNOJMO (jm). Malíř, který 
se strašně nerad loučí se svými 
obrazy a dokáže si je koupit za 
čtyřnásobnou cenu zpět, vy-
stavuje ve Znojmě. Jde o Kar-
la Kostku – Cubecu, který má 
doma na Valašsku v depozitáři 
na sedm stovek svých výtvar-
ných děl. Do znojemské galerie 
Domu porozumění na Slepičím 
trhu přivezl mimo jiné i práce 
ze své první zahraniční výstavy 
v New Yorku v roce 2001, kterou 
tehdy uspořádal v malířské čtvr-
ti Soho. „Tenkrát v březnu jsme 
s dcerou a tchyní stáli nahoře 
na mrakodrapech - dvojčatech 
a netušili, že za šest měsíců je 

zničí letadla teroristů. Když mi 
byly po výstavě obrazy doruče-
ny domů, nesly v sobě patinu té 
strašlivé a tragické události, při 
níž zemřely tisíce nevinných 
lidí,“ řekl na vernisáži malíř, 
který je současně spisovatelem, 
pedagogem a fi lozofem. 
V galerii najdeme například 
portrét buddhistického mnicha 
s antickou postavou ženy kom-
pozičně ztvárněné jako symbol 
spojení východní fi lozofi e s an-
tickým vnímáním krásna. Ob-
raz je i na titulní stránce knihy 
Rozhovory, která je vystavená 
v galerii. Ve Znojmě je k vidě-
ní i obraz Cesta do ráje, kterou 

umělec namaloval ve Španělsku: 
„Koupil jsem si jen tak z hecu 
ve vetešnictví obyčejné čínské 
olejové barvy, štětec a pár plá-
ten, zavřel se večer na hotelu a 
namaloval za hodinu a půl s tím 
katastrofi ckým materiálem pár 
obrazů. A tyhle obrazy jsem si 
nakonec oblíbil a pár jich teď 
ve Znojmě také vystavuji. Kaž-
dý obraz pro mne představuje 
zkamenělý okamžik mého živo-
ta, který jsem při jeho malování 
prožíval a já jej tam i po létech 
nalézám. Obraz, aby měl smysl a 
význam, nesmí být mrtvý, musí 
mluvit především na diváka a 
vyvolávat v něm emoce, a po-
kud to nedokáže, je k ničemu,“ 
vyznal se pětapadesátiletý malíř, 
který si většinu obrazů nejprve 
načrtne uhlem nebo tužkou jako 
kresbu.

Obdivuje Salvadora Dalího 
Většinu Cubecových výtvarných 
prací ve znojemské expozici tvo-
ří abstraktní díla s nádechem su-
rrealismu. Autor má rád tvorbu 
předního představitele tohoto 
výtvarného směru Španěla Sal-
vadora Dalího. V galerii mů-
žeme vidět i realistický portrét 
mnicha z německého Ingolstad-
tu: „Byl to mnich, který jenom 
prošel kolem mne. I za tu chvíli 

mne tak ohromil svým chari-
smatem, hloubkou, pokorou, 
vyrovnaností, že jsem jej musel 
rychle namalovat. Duchovno 
z něj vyzařovalo a doslova se 
vmáčklo do mé mysli,“ vyjádřil 
malíř, který nevyznává určité 
náboženství, a doplnil, že kaž-
dého člověka něco přesahuje a 
je jedno, jestli ten přesah nazý-
váme Bohem nebo globální in-
teligencí. „Ryzí materialismus se 
vyčerpal. Neměli bychom se bát 
pouštět své myšlení dál za ob-
zor našich smyslů až tam, kde je 
nám poznání podložené důka-
zem odepřeno. Kde jsme ovšem 
i přesto schopni cosi nadpozem-
ského pociťovat a vnímat, cosi, 
co nás nejenom přesahuje, ale ve 
formě duchovna i vnitřně pro-
růstá a naplňuje. Neumíme sice 
říci, jak to voní, chutná, jakou 
to má velikost či barvu, ale víme 
o tom. S tím souvisí i poznání, 
že naše tělo je jenom náš dům, 
nejsme to my,“ naznačil Cubeca 
svoji fi lozofi i.
Většina Cubecových obrazů je 
katalogizovaná v osm kilogramů 
těžké dvoudílné publikaci, která 
je rovněž k nahlédnutí v galerii 
na Slepičím trhu. Nechybí v ní 
fi lozofi cké úvahy o tom, co pro 
malíře ten který obraz předsta-
vuje. 

Galerie se o vernisáži ve středu 
zcela zaplnila hosty. Výstavu s 
proslovem autora uvedla ředi-
telka knihovny Věra Mašková. 
Mnozí z nich si nechali pode-
psat jeho knihy. Karel Cubeca 
vydal nedávno soubor svých 
přednášek „Kdo jsme – Obecná 
teorie vědomí, času, prostoru a 
bytí“ww a humoristický román 
„Kawa 9“. Spisovatel píše až dva-
náct hodin denně technikou tak-
zvaného automatického psaní, 

kdy dějové linky ani charakte-
ristiky postav předem neplánuje 
a po týdnu má zpravidla román 
hotový. Malíř a spisovatel je i 
pedagogem. V rodném Vsetíně 
už v roce 1991 založil a dodnes 
vede prestižní soukromou střed-
ní školu, nyní i vysokou školu.
Výstava v galerii Domu porozu-
mění je otevřena až do středy 23. 
března, každé úterý, středu, pá-
tek a sobotu, vždy od 10 do 16 
hodin. 

K. Cubeca: Obrazy jsou zkamenělé 
okamžiky mého života 

Karel Cubeca na vernisáži s ředitelkou znojemské knihovny Vě-
rou Maškovou.                         FOTO: jm


